Eşref'in Garzan kaymakamlığından sonra Aydın vilayetine tayin edilmesi Nazım Paşa'ya yazdığı mektuplar sayesinde mi olmuştur bilemiyoruz, ama birilerinin şaire yardım etmiş olması muhtemeldir. Garzan kazası kaymakamlığından istifa ettikten on üç ay sonra 2 Ağustos 1309/14 Ağustos 1893'te bin sekiz kuruş maaşla Aydın vilayetinde Garbî Karaağaç (bugünkü Acıpayam) kazası kaymakamlığına tayin edilir. Eşref burada bir müddet görev yaptıktan sonra havasına uyum sağlayamadığı gerekçesiyle başka bir yere tayini için vilâyete bir dilekçe yazar. Aydın vilayeti ile Dahiliye Nezareti arasındaki yazışmalar neticesinde 19 Nisan 1310/1 Mayıs 1894'te bin iki yüz elli kuruş maaşla ve becayış suretiyle Buldan kazası kaymakamlığına nakledilir. Sicilin Zeyl'inde 1 Mayıs 1310/13 Mayıs 1894'ten 1312 martının sonuna, yani 1896 nisanına kadar kadar Buldan kaymakamı olduğu belirtilmiştir.

⁷³Deccal. İkinci kitap, s. 39.

Kula kaymakamının değiştirilmesinin lazım geldiği gerekçesiyle, Aydın Vilayeti idare meclisinden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen bir mazbata üzerine 13 Haziran 1312/25 Haziran 1896'da maaşıyla ve becayiş suretiyle Kula kaymakamlığına nakledilir. 1 Mart 1313/13 Mart 1897'de bütçeyi dengelemek amacıyla memur maaşlarında yapılan bir düzenleme sonucunda maaşı bin yüz yirmi beş kuruşa düşmüştür. Zeyl'de, 6 Nisan 1312/18 Nisan 1896'dan 15 Haziran 1313/27 Haziran 1897'ye kadar Kula kaymakamı olduğu belirtilmektedir.

Hüseyin Rifat'ın da belirttiği gibi bu nakilde muhtemelen Kâmil Paşa'nın rolü büyüktür⁷⁴:

“Kamil Paşa merhumun sadareten azliyle vapur-ı mahsusla, İzmir'e vali olarak gönderilmesi üzerine Manisa mutasarrıflığı kazalarından birinde kaymakam olan Eşref, uzun seneler rahat etti ve hürmet gördü.”

şair-i şehir Gördes kaymakam-ı esbakı Eşref Bey dünkü gün Hidiviyye postasıyla gelmiş, meftûn-ı meziyyât ve kemalâtı olan birçok ebnâ-yı vatan taraflarından istikbal olunmuştur.”

Eşref Türkiye’ye döndükten sonra 24 Eylül 1908’de İstanbul’a gitmiştir¹⁵². İstanbul’a gidişinden birkaç gün sonra 17 Eylül 1324/30 Eylül 1908’de bin beş yüz yetmiş beş kuruş maaşla Kasaba (Turgutlu) kazası kaymakamlığına tayin edilir. Zeyl’de 20 Eylül 1324/3 Ekim 1908’den 20 Kânunievvel 1324/2 Ocak 1909’a kadar Kasaba

¹⁴⁹“Jön Türk Basını”, s. 852.

¹⁵⁰nr. 3683, 9 Ağustos 1324/22 Ağustos 1908.

¹⁵¹nr. 3684, 10 Ağustos 1324/23 Ağustos 1908.

¹⁵²Hakkı Tark Us, Doğumunun 100 üncü Yılında Anılırken Şair Eşref.

kaymakamı olduğu belirtilmektedir. Sicilden anlaşıldığına göre Aydın vilayeti, tayini hakkında Eşref'in daha önce vilayet dahilinde pek çok kaza kaymakamlıklarında görevini doğrulukla yaptığını bildiren bir telgraf çekmiş, bunun üzerine Dahiliye Nezareti Sicill-i Ahval Memurin Komisyonu'nun mazbatasına dayanarak Eşref'i Kasaba kaymakamlığına atamıştır.

Adana yöresinde merkezî yönetimden ayrılmak isteyen Ermenilerin bu taşkınlıkları aslında II. Meşrutiyet'ten sonra başlamıştır. Özellikle Adana Ermeni delegesi Episkopes Mrg. Moucheğ'in önderliğiyle ve dış güçlerin desteğiyle örgütlenen Ermeniler,

¹⁶³Edeb Yahu, “Borsa Oyunları Yahut Ahz u İ'tâ-yı Memurin”, nr. 21, 21 Şubat 1324/6 Mart 1909, s. 2.

¹⁶⁴nr. 137, 17 Mart 1325/30 Mart 1909.

¹⁶⁵İttihat, nr. 143, 24 Mart 1325/6 Nisan 1909.

¹⁶⁶Mehmet Şeref, “İzmir'de İlk Fikir Hareketleri”, Anadolu, nr. 5902, 4 Mayıs 1934.

İstanbul'daki karışıklığı da fırsat bilerek isyan çıkarırlar. 31 Mart Vakası dolayısıyla İstanbul'un kargaşa içinde olması ve haberleşmenin kesilmesi olayların büyümesine sebep olur.

Ahiren müşarünileyhe çektiğimiz telgrafa aldığımız cevap afiyetini mübeşşir olduğu cihetle hazreti sevenleri endişeden kurtarmak üzere ber-vech-i zir aynen derc olunur:

Afiyetteyim. Sıhhatinizden memnun oldum.

Eşref”

¹⁶⁷Mehmed Asaf, 1909 Adana Ermeni Olayları ve Anıları, 2. b., Ankara, 1986, 87 s.

¹⁶⁸a.g.e., s. 20.

¹⁶⁹a.g.e., s. 20.

¹⁷⁰İttihat, nr. 16-158, 8 Nisan 1325/21 Nisan 1909; Eşref, nr. 8, 23 Nisan 1325-6 Mayıs 1909, s. 2.

Adana vali muavinliğinde ağustos 1909'a kadar kalan Eşref'in üçte iki maaşı, 1 Nisan 1325/14 Nisan 1909'da bütçede yapılan düzenlemeyle iki bin üç yüz otuz üç kuruşa düşer. 4 Haziran 1325/17 Haziran 1909'da üç bin beş yüz kuruş maaşla Adana vali muavinliğine asaleten tayin edilir. 1 Ağustos 1325/14 Ağustos 1909'da vali muavinliği kaldırılır. Zeyl'de ise 26 Mart 1325/8 Nisan 1909'dan 9 Haziran 1325/22 Haziran 1909'a kadar vekaleten; 10 Haziran 1325/23 Haziran 1909'dan 9 Ağustos 1325/22 Ağustos 1909'a kadar asaleten Adana vali muavini olduğu belirtilmektedir.

Eşref şu kıtasını muhtemelen Adana vali muavini olduğu sırada bütçede yapılan düzenlemeyle maaşının düşmesi üzerine söylemiştir¹⁷¹:

*Ne farkı var kadrodan hariç kalanlarla
Yine aylıkça eski noktaya ricat edilmiştir
Bana terfi-i memuriyet etmek vacip olmaz mı
Maaşım seyfi tensikatla senet edilmiştir*

Son olarak Karagöz'de²⁰¹, yakında kendi namına İzmir'de Hacıyatmaz adıyla bir gazete çıkaracağını, eserlerini görmek isteyenlerin bu gazeteden öğrenebileceklerini duyurmaktadır.

¹⁹⁸"Eşref İdarehanesine", nr. 18, 2 Temmuz 1325/15 Temmuz 1909, s. 1.

¹⁹⁹nr. 2513, 19 Teşrinisani 1324-2 Kânunievvel 1908.

²⁰⁰nr. 143, 24 Mart 1325/6 Nisan 1909.

²⁰¹nr. 170, 13 Şubat 1325/26 Şubat 1910.

Bu haberdan sonra “Hacıyatmaz” adında bir gazetenin çıkacağına ve çıktığına dair bir habere rastlayamadığımız için bu teşebbüsün fiiliyata geçmediğini düşünmekteyiz.

Eşref’in bundan sonra gazete çıkarttığını , bir gazetenin başmuharrirliğini yaptığını ya da yoğun olarak yayın organlarında eserlerinin neşredildiğini göremiyoruz.

Hakkında anlatılmış anekdotların, bizzat söylediği şiirlerin ve fıkraların yaşadığı devirle sıkı sıkıya ilişkili olmasına rağmen günümüze ve geleceğe hitap ediyor olması da şairin sanatındaki samimiyeti ve başarısını göstermektedir.

II. ESERLERİ

a) Kitap Halinde Basılmış ve Basılmamış Eserleri

- 1- Deccal, Mısır, 30 Teşrinisani 1320/13 Aralık 1904, 48 s.
- 2- İstimdad, Mısır, 27 Ramazan 1323/26 Kasım 1905, 8 s.
- 3- Şah ve Padişah, Mısır, 15 Kânunievvel 1906, Matbaa-i İctihat, 16 s.; 2. b., Ruscuk, Mart 1908, 16 s.
- 4- Deccal. İkinci Kitap, Mısır, 1907, 72 s.
- 5- İran'da Yangın Var, Mısır, 1908, 16 s.; 2. b., İstanbul, Yeni Gazete Matbaası, 1324/1908, 16 s.
- 6- Hasbihal yahut Eşref ve Kemal. Birinci Kitap, Mısır, 1908, 72 s.
- 7- Şair Eşref'in Külliyyatı. 1. c., İstanbul, 1928, Vakit Matbaası, 15+144 s. Ölmez eserlerden
- 8- Deccal. Üçüncü Kitap (Hasbihal'in sonunda Üçüncü Deccal'in çıkmak üzere olduğu belirtilmişse de kitap basılmamıştır. Hilmi Yücebaş, yayınlanmamış olan bu eserin şairin el yazısıyla kütüphanesinde olduğunu belirterek "Şair Eşref Bütün Şiirleri ve 80 Yıllık Hatıraları" adlı kitabında "Mısır 1907" kaydıyla yayınlamıştır.)
- 9- Dayaklı Çavuş (Hilmi Yücebaş "Şair Eşref Bütün Şiirleri ve 80 Yıllık Hatıraları"nda yayınlanmamış olan bu eserin dört perdelik nazım nesir karışık bir tiyatro eseri olduğunu belirtmektedir.)

b) Hayattayken Neşredilen Şiir ve Yazıları

1896

- “Görtüp ol nice hizmetle Ahenk, Terakki” (*Tarih*), İzmir, nr. 3, 3 Haziran 1312/15 Haziran 1896.

1897

- “Böyle bir derde Deli Yani değil Yunan’da” (*Tarih*), Hizmet, nr. 1082, 13 Mayıs 1313/25 Mayıs 1897.
- Nat-ı Resul, Şule-i Edeb, nr. 7, 31 Mayıs 1313/12 Haziran 1897, s. 97.
- Nat-ı Cenab Ali, Şule-i Edeb, nr. 7, 31 Mayıs 1313/12 Haziran 1897, s. 97.
- Vaka-i Kerbela Hakkında Bir Kıtadır, Şule-i Edeb, nr. 7, 31 Mayıs 1313/12 Haziran 1897, s. 97.
- Niyaz (*Muhammes-i Mütekerrir*), Şule-i Edeb, nr. 7, 31 Mayıs 1313/12 Haziran 1897, s. 97.
- Muharreme Bir Gazel, Şule-i Edeb, nr. 7, 31 Mayıs 1313/12 Haziran 1897, s. 97.
- “Derd ü gâm gönlüme mihmân oldu” (*Gazel*), Şule-i Edeb, nr. 7, 31 Mayıs 1313/12 Haziran 1897, s. 97.

1898

- Vefat Tarihi (*Tarih*), Muktebes, nr. 7, 12 Şubat 1313/24 Şubat 1898, s. 50.
- “Nedir ey saki-i gülçehre rindâna bu düşnâmın?” (*Gazel*), Muktebes, nr. 20, 14 Mayıs 1314/26 Mayıs 1898, s. 155.
- “Rücû’ etmek hatadır bir işe a’lâmdan sonra” (*Gazel*), Muktebes, nr. 21, 21 Mayıs 1314/2 Haziran 1898, s. 164.
- “Marifet kesb edegör var ise hissiyatın” (*Gazel*), Muktebes, nr. 26, 25 Haziran 1314/7 Temmuz 1898, s. 202-203.
- “Tab’ıma âlem muvâfık olmuyor ah olmuyor” (*Gazel*), (Abdülhalim Memduh ile birlikte), Muktebes, nr. 28, 9 Temmuz 1314/21 Temmuz 1898, s. 217.

1899

- “Alet-i şer olan adam şeref-âyin olmaz” (*Gazel*), İzmir, nr. 173-20, 11 Teşrinievvel 1315/23 Ekim 1899.
- “Sana ey mihr-i ümîd nâle ermez âh kâr etmez” (*Gazel*), (Bıçakçızade Hakkı ile birlikte), İzmir, nr. 174-21, 18 Teşrinievvel 1315/30 Ekim 1899.

- “Düşünüp sevk-i diyanet ile Şakir Paşa” (*Tarih*), Ahenk, nr. 980, 23 Teşrinievvel 1315/4 Kasım 1899.
- “Derd ü gamdan sanki eşkim bir Fırat ırmağıdır” (*Gazel*), İzmir, nr. 175-22, 25 Teşrinievvel 1315/6 Kasım 1899.
- “Gitmek üzere âlem-i ukbâya ben bir yolcuym” (*Kıta*), İzmir, nr. 175-22, 25 Teşrinievvel 1315/6 Kasım 1899.
- İktisada Dair (*Kıta*), İzmir, nr. 176-23, 1 Teşrinisani 1315/13 Kasım 1899.
- Hikmete Dair (*Kıta*), İzmir, nr. 176-23, 1 Teşrinisani 1315/13 Kasım 1899.
- Sarhoşluk (*Kıta*), İzmir, nr. 177-24, 8 Teşrinisani 1315/20 Kasım 1899.
- “Kerbela ahvâline vakıf olan dil-teşnegân” (*Beyit*), İzmir, nr. 177-24, 8 Teşrinisani 1315/20 Kasım 1899.
- “Mazhar-ı feyz-i ilahi olmayınca bir mürid” (*Beyit*), İzmir, nr. 177-24, 8 Teşrinisani 1315/20 Kasım 1899.
- “Şöyle dursun Eşrefâ çeşm-âşinâyân-ı zaman” (*Beyit*), İzmir, nr. 177-24, 8 Teşrinisani 1315/20 Kasım 1899.

1900

- “Bende-i âl-i âba yani bizim Ruhi Baba” (*Tarih*), Ahenk, nr.

1134, 30 Nisan 1316/13 Mayıs 1900.
- “Sırtı geldi yere Ahmet Hoca'nın âhir-i kâr” (*Tarih*), Ahenk, nr. 1134, 30 Nisan 1316/13 Mayıs 1900.
- “Hazret-i Abdülhamit Han-ı bedayi-perverin” (*Tarih*), Ahenk, nr. 1212, 30 Temmuz 1316/12 Ağustos 1900.
- Köy Bakkalları (*Mesnevi*), Ahenk, nr. 1292, 1 Teşrinisani 1316/13 Kasım 1900.
- “Rabia Hanım cihanda eyleyip ibkâ-yı nâm” (*Tarih*), İzmir, nr. 221-17, 4 Kânunievvel 1316/17 Aralık 1900.
- Köy Mektepleri (*Mesnevi*), Ahenk, nr. 1331, 16 Kânunievvel 1316/29 Aralık 1900; nr. 1340, 27 Kânunievvel 1316/10 Ocak 1901.

1901

- “Hazret-i Sultan Hamid Han'ı ilâ yevmü'l-kıyam” (*Tarih*), Ahenk, nr. 1381, 17 Şubat 1316/1 Mart 1901.
- “Bir muazzez öyle bir gündür ki bu” (*Kıta*), Ahenk, nr. 1608, 14 Teşrinisani 1317/27 Kasım 1901.

- “Bu gündü doğduğu gün Hazret-i Abdülhamit Han’ın” (*Kıta*), Ahenk, nr. 1608, 14 Teşrinisani 1317/27 Kasım 1901.

1902

- “Yirmi beş yaşındaki şu nevcivan” (*Tarih*), Ahenk, nr. 1698, 5 Mart 1318/18 Mart 1902.

1906

- “Şimdi pek çok tekyeler tembel yatağıdır bütün” (*Gazel*), Curcuna, nr. 1, 22 Kânunısani 1906.

- “Vükelâ kabrine heykel dikelim şöyle yazıp” (*Kıta*), Curcuna, nr. 1, 22 Kânunısani 1906.

- “Çok tezekkür ettiler dün meclis-i mahsusta” (*Kıta*), Curcuna, nr. 1, 22 Kânunısani 1906.